
997
ANEL "FIM DE CURSO" EM OURO
COM ÁGATA,
séc. XX,
marcas estrangeiras
Peso - 4,3 grs                                           € 90 - 125

998
MEDALHÃO PORTA-RETRATO EM OURO
"FLORES" E “MONOGRAMA - FM”,
português, séc. XX, contraste do Porto
(1938-1984) (Vidal - 26)
Peso - 18 grs.                                         € 150 - 225

999
ANEL DE BRASÃO EM OURO,
armas partidas: 1º Calado?; 2º Machado;
timbre português, séc. XX,
sem marca
Peso - 7,5 grs                                         € 180 - 250

1000
ANEL EM OURO COM UMA SAFIRA OVAL
E 12 DIAMANTES TALHE ROSA,
português,séc. XX, contraste de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 82)
Peso - 4 grs.                                           € 150 - 225

1001
ALFINETE "FLOR" EM OURO
E PRATA COM 70 DIAMANTES,
séc. XX,
sem marcas
Peso - 23,5 grs.                                   € 600 - 900

1002
ALFINETE "RETRATO DE SENHORA"
EM OURO COM SESSENTA RUBIS
E TRÊS DIAMANTES, português,
séc. XX, contraste de Lisboa (1938-1984)
(Vidal - 25)                            € 550 - 800

1003
ANEL EM OURO COM CITRINA OVAL,
português, séc. XX,
contraste do Porto (1938-1984)
(Vidal - 26)
Peso - 2 grs.                                           € 150 - 225

1004
ALFINETE EM OURO E PRATA
COM 45 DIAMANTES DE TALHE ROSA
E TOPÁZIO AZUL,
séc. XX, sem marcas
Peso - 11,1 grs.                                     € 200 - 300

1005
ALFINETE EM OURO E PRATA
COM 70 DIAMANTES DE TALHE ROSA,
séc. XX,
sem marcas
Peso - 10,4 grs.                                    € 450 - 650
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1006
D. LUÍS I - REI DE PORTUGAL
1861-1889
200 Reis de ouro - 1864 - AG L1 13.01
MBC

€ 200 - 300

1007
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
Libra de ouro - 1887
BELA

€ 80 - 120

1008
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
Libra de ouro - 1888
BELA

€ 80 - 120

1009
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
três Libras de ouro - 1889
BELAS

€ 240 - 360

1010
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
quatro Libras de ouro - 1890
BELAS

€ 320 - 480

1011
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
três Libras de ouro - 1891
BELAS

€ 240 - 360

1012
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
duas Libras de ouro - 1892
BELAS

€ 160 - 240

1013
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
três Libras de ouro - 1892
BELAS

€ 240 - 360

1014
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
três Libras de ouro - 1892
BELAS

€ 240 - 360
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1015
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
Libra de ouro - 1893
BELA

€ 80 - 120

1016
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
três Libras de ouro - 1894
BELAS

€ 240 - 360

1017
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
Libra de ouro - 1895
BELA

€ 80 - 120

1018
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
Libra de ouro - 1896
BELA

€ 80 - 120

1019
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
Libra de ouro - 1897
BELA

€ 80 - 120

1020
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
Libra de ouro - 1899
BELA

€ 80 - 120

1021
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
duas Libras de ouro - 1900
BELAS

€ 160 - 240

1022
VICTÓRIA - RAINHA DE INGLATERRA
1837-1901
três Libras de ouro - 1900
BELAS

€ 240 - 360

1023
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1957
BELAS

€ 240 - 360
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1024
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
duas Libras de ouro - 1958
BELAS

€ 160 - 240

1025
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1958
BELAS

€ 240 - 360

1026
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
duas Libras de ouro - 1958
BELAS

€ 160 - 240

1027
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1958
BELAS

€ 240 - 360

1028
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1958
BELAS

€ 240 - 360

1029
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1958
BELAS

€ 240 - 360

1030
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1958
BELAS

€ 240 - 360

1031
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1958
BELAS

€ 240 - 360

1032
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
duas Libras de ouro - 1965
BELAS

€ 160 - 240
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1033
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1965
BELAS

€ 240 - 360

1034
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1965
BELAS

€ 240 - 360

1035
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1965
BELAS

€ 240 - 360

1036
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1965
BELAS

€ 240 - 360

1037
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1965
BELAS

€ 240 - 360

1038
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1965
BELAS

€ 240 - 360

1039
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
Libra de ouro - 1967
BELA

€ 80 - 120

1040
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
duas Libras de ouro - 1968
BELAS

€ 160 - 240

1041
ISABEL II - RAINHA DE INGLATERRA
1952
três Libras de ouro - 1968
BELAS

€ 240 - 360
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1042
JARRO EM CRISTAL COM TAMPA
EM PRATA MONOGRAMADA,
séc. XX,
sem marcas
Dim. - 34 cm                                       € 150 - 225

1043
FRASCO EM VIDRO COM TAMPA
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX,
marcada
Dim. - 7 cm                                               € 30 - 45

1044
TAÇA EM CRISTAL LAPIDADO
COM ARMAÇÃO EM PRATA PORTUGUESA
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73 e 83)
Dim. - 18 cm                                       € 400 - 600

1045
COPO EM CRISTAL GRAVADO COM BASE
E TAMPA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 20,5 cm; Peso - 150 grs.            € 120 - 180

1046
JARRO EM CRISTAL GRAVADO "AVE" 
COM APLICAÇÃO EM PRATA PORTUGUESA
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 33 cm                                          € 300 - 450

1047
PAR DE FRUTEIROS EM PRATA
PORTUGUESA RENDILHADA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 6 x 22 cm; Peso - 573 grs.        € 300 - 450

1048
TAÇA EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração monocroma a negro, aplicação
de prata portuguesa, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 68); Dim. - 8,5 cm           € 100 - 150

1049
FRUTEIRO OVAL GOMADO
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49); Dim. - 7,5 x 37 x 27 cm

Peso - 658 grs.                                     € 300 - 450

1050
PAR DE FRUTEIROS
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49); Dim. - 6,5 x 26 cm

Peso - 541 grs.                                     € 300 - 450
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1051
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste de Lisboa
(1810), marca de ourives de João Ramos
Ortiz (1810-1879) (M.A. - L38 e L378);
Dim. - 26,5 cm; Peso - 557 grs.              € 600 - 900

1052
JARRO DE ÁGUA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 17 cm

Peso - 685 grs.                                           € 600 - 900

1053
SALVA PERLADA EM PRATA PORTUGUESA,
decoração "figuras e animais", séc. XIX,
contraste do Porto (1853), marca de ourives
IFC (1810-1853) (M.A. - P40 e P367)
Dim. - 32 cm; Peso - 864 grs           € 2.000 - 3.000

1054
TAÇA EM PRATA PORTUGUESA
COM BORDO RECORTADO,
séc. XX, sem marcas, defeitos
Dim. - 7,5 x 19 cm

Peso - 395 grs.                                              € 150 - 225

1055
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto
(1877-1881), marca de ourives atrib. a José
G. Russo (1870-1886) (M.A. - P62 e P527)
Dim. - 26,5 cm; Peso - 657 grs.        € 1.000 - 1.500

1056
PAR DE FRUTEIROS EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste Javali
de Lisboa (1887-1937), marca de ourivesaria
"Raul Pereira" (Vidal - 72); Dim. - 11 x 24 cm 

Peso - 1.047 grs.                                  € 1.200 - 1.800

1057
BACIA EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX
contraste do Porto (1861-1867), marca
de ourives atrib. a Manuel Ant. Santos
Silva (1870-1886) (M.A. - P51 e P444)
D. - 12 cm; P. - 1.430 grs.         € 1.400 - 2.000

1058
SALVA DE GRADINHA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX, contraste de Lisboa e marca de
ourives ilegíveis, amolgadelas
Dim. - 14,5 cm; Peso - 157 grs.           € 150 - 225

1059
CESTO DE PÃO EM PRATA PORTUGUESA
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 23,5 x 27 x 19,5 cm

Peso - 423 grs.                                    € 400 - 600
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1060
JARRA BOJUDA EM PRATA PORTUGUESA,
decoração "folha de louro", séc. XX,
contraste Águia do Porto (1937-1984)
(Vidal - 49)
Dim. - 22,5 cm; Peso - 899 grs.             € 600 - 900

1061
CHOCOLATEIRA ESTILO ROCAILLE EM
PRATA PORTUGUESA, séc. XX, contraste
Águia do Porto (1938-1984), marca da
ourivesaria "Mergulhão" (Vidal - 46)
Dim. - 22 cm; Peso - 1.065 grs.      € 2.000 - 3.000

1062
JARRA BOJUDA COM ASAS ENTRANÇADAS
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937), marca
da ourivesaria "Reis" (Vidal - 73), amolgada
Dim. - 32 cm; Peso - 1.759 grs.            € 900 -1.300

1063
CHOCOLATEIRA ESTILO JORGE III
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984),
marca de ourives "Mergulhão" (Vidal - 45)
Dim. - 25 cm; Peso - 1.013 grs.     € 1.500 - 2.250

1064
JARRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 30,5 cm

Peso - 1.187 grs.                               € 1.000 - 1.500

1065
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 30,5 cm

Peso - 1.170 grs.                                      € 500 - 750

1066
PICHEL EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984), marca da ourivesaria
"Mergulhão" (Vidal - 45)
Dim. - 13 cm; Peso - 451 grs.                € 200 - 300

1067
PANELA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,contraste Javali do Porto
(1887-1937), marca de ourivesaria "Guia"
(Vidal - 73); Dim. - 19 cm

Peso - 592 grs.                                       € 600 - 900

1068
BANDEJA POLILOBADA DE GRADINHA
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73); Dim. - 41 x 28,5 cm

Peso - 760 grs.                                  € 1.000 - 1.500
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1069
CESTO DE PÃO OVAL EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1938) (Vidal - 73)
Dim. - 36 x 39,5 x 27 cm

Peso - 819 grs.                                    € 800 - 1.200

1070
CAFETEIRA ART DÉCO EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 16 cm

Peso - 332 grs.                                        € 350 - 500

1071
CHALEIRA E ESCALFADOR EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 40 cm

Peso - 2.182 grs.                            € 2.000 - 3.000

1072
BULE PERLADO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937), marca da ourivesaria
“Aliança" (Vidal - 73); Dim. - 15,5 cm

Peso - 284 grs.                                       € 200 - 300

1073
CESTO DE PÃO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 21,5 x 27,5 x 27,5 cm

Peso - 766 grs.                                        € 500 - 750

1074
CESTO DE PÃO OITAVADO EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 29 c

Peso - 1.180 grs.                             € 1.000 - 1.500

1075
CAMPAINHA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73),
mecanismo necessita de revisão
Dim. - 11 cm                                         € 250 - 375

1076
MOLHEIRA COM BANDEJA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 14,5 cm (molheira) 26,5 x 21 cm (bandeja)

Peso - 754 grs.                                     € 500 - 750

1077
FRUTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73),
pequeno defeito; Dim. - 31 cm

Peso - 545 grs.                                     € 600 - 900
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1078
PALITEIRO "DEUSA" EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto
(1877-1881), marca de ourives José
Carneiro (M.A. - P68 e Vidal - 1041)
D. - 23 cm; Peso - 222 grs.             € 1.200 - 1.800

1079
PALITEIRO "POMBA EM RAMO"
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX,
contraste do Porto, marca de ourives JPC
(M.A. - P38 e Vidal - 1114); Dim. - 15 cm

Peso - 185 grs.                                          € 500 - 750

1080
PALITEIRO "MENINA" EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto
(1853), marca de ourives de António José
da Costa (1853) (M.A. - P40 e P118A)
Dim. - 19 cm; Peso - 288 grs.             € 800 - 1.200

1081
PALITEIRO "ANANÁS" EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste de
Lisboa (1843-1870), marca de ourives
ilegível (M. A. - L41); Dim. - 15 cm

Peso - 179 grs.                                     € 400 - 600

1082
PALITEIRO "PAGEM" EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 22,5 cm

Peso - 182 grs.                                  € 700 - 1.000

1083
PALITEIRO "VEADO" EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do
Porto (1867-1870), marca de ourives
ilegível (M. A. - P54); Dim. - 17 cm

Peso - 207 grs.                                    € 600 - 900

1084
TINTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
recipiente em vidro moldado,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 11 cm                                        € 200 - 300

1085
PAR DE CASTIÇAIS DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984) (Vidal - 48), fundo com
chumbo; Dim. - 6,5 cm                     € 80 - 120

1086
PALITEIRO "BAILARINA" EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83); Dim. - 19,5 cm

Peso - 88 grs.                                        € 500 - 750
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